
DECRETO N.  17413 Del 15/12/2021

Identificativo Atto n.   923

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

CONFERMA DELL’ACCREDITAMENTO STANDARD AL SISTEMA LOMBARDO ECM-
CPD  (EDUCAZIONE  CONTINUA  IN  MEDICINA  -  SVILUPPO  PROFESSIONALE
CONTINUO) DEL PROVIDER “ATS BERGAMO” CON SEDE IN BERGAMO

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. PERSONALE, PROFESSIONI DEL SSR E SISTEMA UNIVERSITARIO

VISTO l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano del 2 febbraio 2017 (repertorio atti n. 14 CSR) denominato “La formazione 
continua nel settore ‹Salute›” che ha definito un sistema di regole e di indirizzi in 
materia  ECM  costruiti  e  condivisi  tra  tutte  le  Regioni  Italiane  raccogliendo, 
uniformando,  coordinando  e  rendendo  organiche  le  regole  contenute  nei 
precedenti  accordi,  puntando  ad  unificare  i  sistemi  regionali  e  ad  elevarne 
ulteriormente il livello qualitativo;

RICHIAMATI:
• l’art. 48 dello Statuto regionale (l.r. Statutaria n. 1/2008), che stabilisce che le 

funzioni amministrative riservate alla Regione possono essere esercitate anche 
tramite enti dipendenti, aziende, agenzie e altri organismi istituiti e ordinati con 
legge regionale e sottoposti al controllo e alla vigilanza della Regione;

• la  l.r.  n.  30/2006  “Disposizioni  legislative  per  l’attuazione  del  documento  di 
programmazione economico-finanziaria  regionale,  ai  sensi  dell’articolo  9  ter 
della  legge  regionale  31  marzo  1978,  n.  34  (Norme  sulle  procedure  della 
programmazione,  sul  bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione)  –  collegato 
2007” che, tra le altre cose, all’art. 1: 
 istituisce il “Sistema regionale” e negli allegati A1 e A2 individua i soggetti  
che lo costituiscono;
 prevede che le modalità di raccordo tra Regione Lombardia e gli enti del 
Sistema  lombardo,  la  puntuale  individuazione  dei  compiti  e  delle  attività 
affidate, la disciplina dell’effettivo esercizio e la relativa data di  decorrenza, 
siano stabilite con apposite convenzioni predisposte secondo schemi approvati 
dalla Giunta regionale;

• il  D.d.g.  Welfare  n.  13246  del  04/11/2020  con  cui  è  stata  affidata  a  PoliS 
Lombardia da parte di Regione Lombardia, in qualità di ente accreditante, per 
il  triennio  2020/2022,  la  responsabilità  del  governo  del  Sistema  gestionale 
lombardo  “ECM  -  Sviluppo  professionale  continuo”  e  del  processo  di 
accreditamento dei provider;

• la “Convenzione Quadro tra la Giunta Regionale della Lombardia e l’Istituto 
regionale  per  il  supporto  alle  politiche  della  Lombardia  –  PoliS  Lombardia”, 
sottoscritta  digitalmente  tra  le  parti  e  registrata  con  numero  di  repertorio 
12378/RCC del 09/01/2019 valida per il triennio 2019-2021;

RICHIAMATO il D.d.g. Welfare n. 19355 del 21/12/2018 “Approvazione del Manuale 
di accreditamento per l’erogazione di eventi ECM-CPD Regione Lombardia”;

1



PRECISATO  che,  in  relazione  a  quanto  previsto  dal  sopracitato  Decreto  n. 
19355/2018, l’accreditamento:
• è il riconoscimento, da parte di Regione Lombardia, che un soggetto è attivo e 

qualificato nel campo della formazione continua in sanità e che pertanto è 
abilitato a realizzare attività formative riconosciute idonee per la formazione 
ECM-CPD individuando ed attribuendo i crediti formativi ai partecipanti;

• si basa sul rispetto di un sistema di requisiti minimi, individuati nel “Manuale di  
accreditamento  per  l’erogazione  di  eventi  ECM–CPD  Regione  Lombardia”, 
considerati  indispensabili  per lo svolgimento di  attività formative ECM-CPD e 
viene rilasciato  ad ogni  provider  a  seguito  della  verifica del  possesso  della 
totalità di tali requisiti;

CONSIDERATO che il processo istruttorio svolto da PoliS Lombardia per la conferma 
dell’accreditamento è rivolto alla verifica del possesso dei requisiti specificati nel 
“Manuale  di  accreditamento  per  l’erogazione  di  eventi  ECM–CPD  Regione 
Lombardia” e analizza in particolare:
• l’assetto organizzativo della struttura formativa;
• l’adeguatezza delle  risorse scientifiche e tecnologiche destinate  alle  attività 

formative progettate;
• la compatibilità e congruità delle risorse economico-finanziarie-strutturali messe 

a  disposizione  per  la  realizzazione  del  piano  di  formazione  accreditato  e 
programmato;

DATO ATTO  che PoliS Lombardia, soggetto al quale è stata affidata la gestione 
dell'attività  istruttoria  di  accreditamento  dei  provider  al  Sistema  lombardo 
ECMCPD,  allo  scopo  di  realizzare  un  processo  improntato  a  trasparenza  ed 
imparzialità, ha predisposto una specifica procedura di verifica dei dati e della 
documentazione fornita dai provider - ECM;

PRESO ATTO degli esiti dell’istruttoria effettuata in data 23/03/2021, e trasmessa alla 
Direzione  Welfare  con  nota  prot.  el.  2021.0026751  del  23/07/2021  da  PoliS 
Lombardia, raccolti nel documento  “Check list visita di verifica a Provider – per  
conferma/riconferma dell’accreditamento standard”, caricato sul Portale ECM di 
Regione Lombardia e da cui  si  evince l’attestazione di  un positivo riscontro  di 
conformità ai fini della conferma dell’accreditamento standard al provider ECM 
“ATS  Bergamo”  con  sede  in  Bergamo,  che  risulta  già  accreditato  al  sistema 
regionale con decreto della Direzione Generale Welfare n. 12293 del 10/10/2017;

RITENUTO pertanto:
• di confermare l’accreditamento standard al sistema lombardo ECM-CPD fino 

2



al 31 dicembre 2025, al provider ECM “ATS Bergamo” con sede in Bergamo, di 
confermarne la denominazione nel  sistema gestionale ECM con il  codice n. 
7145;

• di notificare il presente provvedimento al provider accreditato;

DATO ATTO che il presente provvedimento:
• conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalle indicazioni operative 

per l’accreditamento a provider ECM-CPD regionale di cui al D.d.g. Welfare n. 
19355  del  21/12/2018  che  prevede  che  la  conferma  dell’accreditamento 
standard sia disposta dall’Ente accreditante a seguito dell’esito positivo della 
visita di verifica effettuata da PoliS Lombardia e comunque entro la data di 
scadenza dell’accreditamento in corso fissata al 31/12/2021;

• non comporta oneri economici a carico di Regione Lombardia;

VISTA la l.r. 20/2008 “Testo unico delle Leggi Regionali in materia di organizzazione 
personale”,  nonché  tutti  i  Provvedimenti  organizzativi  della  XI  Legislatura  in 
particolare la D.G.R.  n.  XI/2830 del  10/02/2020  “III  Provvedimento organizzativo 
2020”.

DECRETA

1. Di confermare  l’accreditamento standard al sistema lombardo ECM-CPD fino 
al 31 dicembre 2025 al provider ECM “ATS Bergamo” con sede in Bergamo e la 
denominazione nel sistema gestionale ECM con il codice n. 7145.

2. Di notificare il presente provvedimento al provider accreditato.

3. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013.

    IL DIRIGENTE
       PAOLA  PALMIERI

tto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


